Din cu 23 noiembrie/6 decembrie, trupe ale Puterilor Centrale au început să intre în București. Într-un climat tot mai sufocant de prezența trupelor inamice⁴, cititorii ziarului „Gazeta Bucureștilor”⁵ din 5/18 decembrie 1916 erau informați că „se va da în curând câtorva teatre cinematografe permisiunea de a relua reprezentațiile lor”⁶. Primele proiecții de film în capitala ocupată au fost date în scopuri de binefacere, precum strângeri de fonduri pentru Crucea Roșie.

Cotidianul apărea zilnic în ediție bilingvă și a rămân singura gazetă acceptată în prima parte a ocupației. Vezi, *Ordonanțe pentru populația României în Cuprinsul Administrației Militare* 25 februarie 1917: 6.

⁶ *Gazeta Bucureștilor* 3/16 decembrie 1916: 2.

⁷ *Gazeta Bucureștilor* 5/18 decembrie 1916: 2.

⁸ Decusară 1920: 8.

⁹ Nedelcu 1923: 187.

reprezentări” erau pasibile de închisoare până la 2 ani și de amendă până la 3000 de mărci¹⁰. Despre această instituție a cenzuri, Constantin Kirițescu era de părere că se urmărea o „îndrumarea vieții intelectuale a țării într-o direcție favorabilă și simpatică Germaniei”, proces despre care aprecia că eșuase¹¹.